
 

52 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA.00686.000.449/2022 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação; OBJETO: Visa assegurar às crianças e aos adolescentes acolhidos institucionalmente no 
Município de Porto Alegre, entre 06 (seis) e 17 (dezessete) anos de idade, tendo em vista as suas condições peculiares de pessoas em 
desenvolvimento, a efetivação dos direitos referentes ao esporte, ao lazer e à convivência comunitária, por meio do acesso a variadas práticas 
esportivas, como, por exemplo, futebol, basquete, vôlei, judô, natação, esgrima, remo, padel, tênis, atletismo, ginástica olímpica e ginástica rítmica; 
CONVENENTE: Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude - SMELJ; VALOR DO REPASSE: Não envolve transferência de recursos 
financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de janeiro de 2023. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLIX CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 007/2023 

 
SESSÃO PÚBLICA PARA CONVERSÃO DAS INSCRIÇÕES PROVISÓRIAS EM DEFINITIVAS 

 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, Edital n. 001/2020, publicado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 07 de janeiro de 2020, RESOLVE: 
 
DIVULGAR que a sessão pública do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na qual será decidida a conversão da inscrição provisória 
em definitiva dos candidatos relacionados abaixo, ocorrerá no dia 24 de janeiro de 2023, às 14 horas, na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, nº 
80/8º andar – Torre Norte, Porto Alegre/RS. 
 

 

ANA BEATRIZ MAYR  

ANDRESSA MAURENTE DA COSTA GARCIA  

ÁTILA CASTOLDI KOCHENBORGER  

CARLO GIACOMELLI CORVELLO  

CARLOS FELIPE SEVERO CHITÃO * 

GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA * 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO * 

PEDRO HENRIQUE STAUDT SILVA  

ÚRSULA OLIVEIRA DA CUNHA  
*sub judice. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de janeiro de 2023. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 

Secretário da Comissão do Concurso. 
 

 

COMUNICADO N.º 001/2023-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n.º 004/2017-CGMP, divulga o 
cronograma das correições ordinárias para o mês de fevereiro de 2023. 
 
 


